УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 от __________                                                        № __________

Об итогах  стартового сбора

тимуровских отрядов

 «В единстве наша сила и успех»

        Согласно приказу МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» от 11 сентября 2018 года №1085, в целях активизации

тимуровского движения в районе, 19 сентября 2018 года в актовом зале Дома детского

творчества прошел стартовый сбор «В единстве наша сила и успех». В сборе приняли

участие 12 тимуровских отрядов школ города. Сбор проходил в III этапа: I этап -

представление    визитной карточки тимуровских отрядов, II этап - интеллектуальная игра

«Детская  организация в делах и лицах», где члены районного Совета предоставили

тимуровским командам задания  на знания истории развития детского движения, III этап –

члены районного Совета «Содружество» ознакомили участников Сбора с планом работы

тимуровского движения на 2018/2019 учебный год,  дали старт Всероссийским,

Республиканским, муниципальным конкурсам, «Осенней неделе добра» и подвели итог

игры.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы (Положение) тимуровского движения на 2018-2019

учебный год (далее – План) (Приложение №1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие

тимуровских отрядов в мероприятиях Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Е.Р. Даниелян,

методиста МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский

муниципальный район» РТ.

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район»                           В.С.Санатуллин

Исполнитель: Гильмутдинова А.Р.

муниципальный куратор детского движения

5-19-47

 Документ создан в электронной форме. № 1135 от 24.09.2018. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 1 из 4. Страница создана: 24.09.2018 10:03

Приложение №1

к приказу МКУ «УО»

ИК МО «ЛМР»РТ

от __________ № _________

Положение

о марафоне тимуровских отрядов

«Делай каждый день доброе дело!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      Для каждого человека важны такие ценности, как любовь к Родине, родителям,

общественно – полезный труд, защита Отечества, гражданский долг, товарищество,

верность традициям, исторической памяти.

         Огромным зарядом гражданского воспитания обладает тимуровское движение,

рожденное в 1940 году. В течение 78 лет оно привлекает членов детского движения, живет

яркой жизнью, став исторической «принадлежностью», традицией детской организации.

Детская организация в своей деятельности опирается на социальные и психолого –

педагогические закономерности, в том числе включение наследников в непосредственную

активную деятельность, содержательную, интересную, эмоционально привлекательную,

ориентированную на общественную пользу и личностную значимость.

Цели и задачи:
1. Поиск новых форм и методов работы для повышения эффективности патриотического

и гражданского воспитания;

2. Сохранение и приумножение традиций тимуровского движения;

3. Мобилизация творческих возможностей детей, педагогов, родителей, общественности

для участия в благотворительном марафоне;

4. Расширение сферы социального взаимодействия

2.     ОРГАНИЗАТОРЫ
        Организаторами районного марафона тимуровских отрядов   являются

Муниципальное бюджетное  учреждение  дополнительного образования  «Дом детского

творчества» и районный союз детской организации «Содружество» г.Лениногорск,

методист Гильмутдинова А.Р.

3. УЧАСТНИКИ
     В Марафоне принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений,

тимуровские отряды следопытов и наследников, педагоги,

родители.

 4. СОДЕРЖАНИЕ

В ходе Марафона будут проведены:

1. Сбор информации по теме «Гайдар вместе с нами»

   Участие в Дне памяти А.П.Гайдара (подготовка презентации о жизни и творчестве

писателя, изготовление  тематической школьной стенгазеты, открытие выставок,

посвященных А. П. Гайдару, просмотр кино и видео - фильмов по книгам А. П. Гайдара);

 2.Акция «Забота», «Милосердие».

    Акция по оказанию постоянной социально-бытовой помощи участникам Великой

Отечественной войны, труженикам тыла и солдатским вдовам.

       Акция проводится с сентября  2018 г. по май 2019 г.

 3.Операция  «Примите наши поздравления»

 Операция по организации встреч с пожилыми людьми, ветеранами, чествований и

праздничных концертов для ветеранов в дни воинской славы, памятных дат, вручение

сувениров и подарков, сделанных своими руками.

Проводится в октябре, мае месяце. Отчет предоставляется в форме презентации на

итоговом  сборе тимуровских отрядов в мае месяце 2019 г.

4.Операция «Каждой пичужке - наша кормушка», «Чистый родник», «На наших

улицах порядок», «Живи книга» и т.д.

 Операция проходит в течение всего учебного года. В осенний и весенний период

члены тимуровских отрядов очищают родники (закрепленные за данной школой), в Документ создан в электронной форме. № 1135 от 24.09.2018. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 2 из 4. Страница создана: 24.09.2018 10:03

зимней период делают и развешивают новые скворечники и кормушки и берут шефство

над пернатыми. В течение всего учебного процесса проводятся экологические

субботники, трудовые десанты  по озеленению и очищению наших улиц от бытовых

отходов.

5.Операция «Игра в подарок» или День Равных возможностей
       Члены тимуровских отрядов проводят игровые программы, спортивные праздники,

концерты, проводят сбор памперсов, детских вещей, канцелярских товаров, для детей-

инвалидов, воспитанников приютов, детских домов  и т.п. Операция проводится с 1-10

декабря 2018 г.

6. Социальные, трудовые акции  под девизом «Наследники тимуровских традиций»

        В ходе акции тимуровские отряды  зарабатывают деньги (собирая макулатуру,

семена, проводят ярмарки солидарности и т.д.)  вырученные средства перечисляют для

детей своего города, страдающих тяжелыми заболеваниями и нуждающихся в

дорогостоящем лечении.

7.«Время выбрало нас»

         Вечер встреч трёх поколений проходит в рамках празднования Дня защитников

Отечества в  феврале месяце 2019 г.  Встреча допризывной молодёжи с участниками ВОВ,

Афганских и Чеченских событий.

8.Экологическая акция «Ежики должны жить?». Необходимо открыть у себя в школе

пункт сбора батареек, которые по истечении дня должны быть отправлены на

утилизацию. Спасем ежиков вместе!

 9. «Милосердие вечно!» творческий отчет тимуровских отрядов за 1 полугодие

2018/2019 уч.год. (февраль 2019 г.)

10. День толерантности, День дружбы
         Встречи с представителями диаспор, знакомство с культурой разных

национальностей

11.Агитационная колонна «Внуки - победителям!»
         Проводится  6,7 мая 2019 года. В рамках мероприятия проходят встречи с

ветеранами, поздравления ветеранов, презентации военно-исторических музеев,

праздничные концерты, митинги, возложение цветов к обелискам воинской славы, выпуск

боевых листовок и поздравительных открыток.

12. «Займись спортом!»

Разработка и реализация  социальных проектов, направленных на развитие

физкультурно-оздоровительной деятельности членов детских общественных объединений

и организаций.

             Отчет о прохождении Марафона предоставляется на сборе тимуровских отрядов в

феврале месяце 2019 г. в форме электронной презентации, в мае предоставляется

презентация итога Марафона за год. В список добрых дел Марафона могут быть

включены и другие патриотические мероприятия, в том числе организованные другими

ведомствами и учреждениями

 5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
         Марафон проводится с сентября 2018 г. по 19 мая 2019 года. Одновременный Старт

Марафона  проводится в сентябре 2018 года в учреждении МБУДО «Дома детского

творчества».

     В ходе Марафона участники ведут дневник в творческой форме («Летопись дел» -

описание мероприятия с фотографиями, впечатления ребят в литературной форме, в

рисунках и др.), выпускают боевые листки, готовят отчеты - визитки (выступление

агитбригад), оформляют фотостенды,  фотоальбомы, электронные презентации.

  6.ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

       Итоги Марафона подводятся на  итоговом сборе тимуровских отрядов  в мае 2019 г.

       Лучшие участники Марафона награждаются дипломами.

Исполнитель: Гильмутдинова Айгуль Рамилевна

методист ДДТ

Контактный телефон 5-19-47

Документ создан в электронной форме. № 1135 от 24.09.2018. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 3 из 4. Страница создана: 24.09.2018 10:03

Лист согласования к документу № 1135 от 24.09.2018
Инициатор согласования: Даниелян Е.Р. Методист управления образования
Согласование инициировано: 21.09.2018 13:34

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Санатуллин В.С.  Подписано
24.09.2018 - 11:10

-

Документ создан в электронной форме. № 1135 от 24.09.2018. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 4 из 4. Страница создана: 24.09.2018 13:12